

Số: 01/TB-MTTQ-BTT

Biên Giang, ngày 10 tháng 10 năm 2023

THÔNG BÁO

**Về việc niêm yết công khai kế hoạch vận động ủng hộ
quỹ vì người nghèo phường Biên Giang năm 2023**

Căn cứ Luật ngân sách nhà nước ngày 25/6/2015;

Căn cứ Nghị định số 163/2016/NĐ-CP ngày 21/12/2016 của Chính phủ quy định chi tiết thi hành một số điều của Luật Ngân sách nhà nước;

Căn cứ Thông tư số 19/2005/TT-BTC ngày 11 tháng 3 năm 2005 của Bộ Tài chính hướng dẫn thực hiện công khai tài chính đối với các quỹ có nguồn từ ngân sách nhà nước; các quỹ được hình thành từ các khoản đóng góp của nhân dân;

Căn cứ Kế hoạch số 121/KH-MTTQ-BTT ngày 02/10/2023 của Ủy ban MTTQ phường Biên Giang về vận động ủng hộ Quỹ vì người nghèo phường năm 2023;

UBND phường Biên Giang niêm yết công khai kế hoạch vận động ủng hộ quỹ vì người nghèo phường năm 2023.

Địa chỉ niêm yết: Tại trụ sở UBND phường Biên Giang (đóng trên bảng tin).

Thời gian niêm yết: 30 ngày kể từ ngày 11/10/2023 đến hết ngày 11/11/2023

Vậy Ủy ban MTTQ phường Biên Giang thông báo tới toàn thể nhân dân được biết, đến tại trụ sở UBND phường để xem niêm yết công khai kế hoạch vận động ủng hộ quỹ vì người nghèo phường năm 2023 theo quy định và đóng góp ý kiến./.

Nơi nhận:

- TT Đảng ủy - UBND phường;
- Các ngành đoàn thể phường;
- Đài truyền thanh phường;
- Ban CT MT các TDP;
- Lưu : VT.



CHỦ TỊCH

Nguyễn Văn Hiếu

Số: 121/KH-MTTQ-BTT

Biên Giang, ngày 02 tháng 10 năm 2023

KẾ HOẠCH

Triển khai Tháng cao điểm "Vì người nghèo" phường Biên Giang năm 2023

Thực hiện Kế hoạch số 28/KH-MTTQ-BTT ngày 28/8/2023 của Ban Thường trực Ủy ban MTTQ Việt Nam quận Hà Đông về việc Triển khai Tháng cao điểm "Vì người nghèo" quận Hà Đông năm 2023.

Thực hiện Nghị quyết tháng 10/2023 của BCH Đảng bộ phường Biên Giang về lãnh đạo chỉ đạo Tháng cao điểm "Vì người nghèo" năm 2023.

Ban Thường trực Ủy ban MTTQ Việt Nam - Ban vận động Quỹ "Vì người nghèo" phường Biên Giang xây dựng Kế hoạch triển khai Tháng cao điểm "Vì người nghèo" năm 2023, cụ thể như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU:

- Phát huy truyền thống đoàn kết, tương thân, tương ái của dân tộc; tăng cường tuyên truyền, vận động các tầng lớp Nhân dân hưởng ứng "Ngày thế giới chống đói nghèo" và "Ngày cả nước vì người nghèo", chung tay giúp đỡ người nghèo, góp phần hoàn thành mục tiêu giảm nghèo của Quận.

- Triển khai các hoạt động trong Tháng cao điểm "Vì người nghèo" (từ 17/10/2023 đến 17/11/2023) nhằm chia sẻ, giúp đỡ, khuyến khích, hỗ trợ hộ nghèo, cận nghèo, người có hoàn cảnh đặc biệt khó khăn.

- Thực hiện việc việc tuyên truyền, vận động, quản lý và sử dụng Quỹ "Vì người nghèo" phải đảm bảo đúng quy chế, hỗ trợ đúng đối tượng, tạo sự tin tưởng của các tầng lớp Nhân dân, từ đó tích cực hưởng ứng, tham gia ủng hộ các hoạt động hỗ trợ người nghèo trên địa bàn phường. Hưởng ứng phong trào thi đua vì người nghèo không để ai bị bỏ lại phía sau

II. NỘI DUNG THỰC HIỆN

1. Tiếp tục đẩy mạnh tuyên truyền về mục đích, ý nghĩa của Tháng cao điểm "Vì người nghèo", hoạt động của Quỹ "Vì người nghèo", những tác động do dịch bệnh ảnh hưởng đến đời sống Nhân dân, đặc biệt là người nghèo, người có hoàn cảnh khó khăn để từ đó nhận được sự quan tâm, ủng hộ của các cơ quan, tổ chức, đơn vị, doanh nghiệp, nhà hảo tâm tới các hoạt động giúp đỡ người nghèo, người gặp khó khăn do ảnh hưởng của dịch bệnh và Quỹ "Vì người nghèo"

- Phát huy truyền thống đoàn kết, tương thân, tương ái của dân tộc; tăng cường

tuyên truyền, vận động các tầng lớp nhân dân phường Biên Giang chung tay giúp đỡ người nghèo, góp phần hoàn thành mục tiêu giảm nghèo của phường

- Chia sẻ, giúp đỡ, khuyến khích, hỗ trợ người nghèo phát huy nội lực vươn lên thoát nghèo bền vững, tránh sự trông chờ, ỷ lại.

- Triển khai tổ chức phát động ủng hộ Quỹ "Vi người nghèo", hưởng ứng Tháng cao điểm "Vi người nghèo" từ 17/10/2023 đến 17/11/2023, phấn đấu hoàn thành chỉ tiêu vận động Quỹ "Vi người nghèo" phường Biên Giang năm 2022, tạo nguồn lực chăm lo cho người nghèo, thực hiện mục tiêu giảm nghèo trên địa bàn quận Hà Đông, thiết thực chào mừng Đại hội Đảng bộ các cấp và kỷ niệm 93 năm ngày truyền thống MTTQ Việt Nam.

2. Tập trung rà soát, nắm chắc số lượng tình hình nhu cầu hộ nghèo, hộ cận nghèo, gia đình có hoàn cảnh đặc biệt khó khăn,... trên địa bàn; xây dựng kế hoạch giúp đỡ cụ thể cho các đối tượng theo hướng bền vững, thiết thực.

3. Vận động các cơ quan, tổ chức, đơn vị, doanh nghiệp, nhà hảo tâm ủng hộ Quỹ "Vi người nghèo", tùy theo điều kiện, khả năng của mỗi tổ chức, cá nhân.

4. Triển khai các hoạt động hỗ trợ, giúp đỡ người nghèo, người có hoàn cảnh khó khăn, phục hồi sau đại dịch như: Hỗ trợ xây, sửa nhà Đại đoàn kết; trao tặng con giống, vật nuôi, cây trồng, phương tiện lao động, sản xuất; hỗ trợ cho vay vốn; giới thiệu học nghề, tạo việc làm, kết nối tiêu thụ hàng hóa; nhận chăm sóc, đỡ đầu học sinh có hoàn cảnh khó khăn, bệnh nhân mắc bệnh hiểm nghèo; trao tặng thiết bị học trực tuyến cho học sinh khó khăn....

5. Tổ chức kiểm tra, giám sát công tác tuyên truyền, vận động, quản lý và sử dụng Quỹ "Vi người nghèo"

III. HÌNH THỨC, MỤC TIÊU, ĐỐI TƯỢNG VẬN ĐỘNG

1. Hình thức

- Gửi thư vận động ủng hộ Quỹ "Vi người nghèo" đến các tổ chức, cơ quan đơn vị, doanh nghiệp và các nhà hảo tâm trên địa bàn.

- Trưởng Ban công tác Mặt trận phối hợp cùng Tổ trưởng các TDP, các tổ chức thành viên của Mặt trận, căn cứ Kế hoạch của Ban vận động phường chủ động triển khai vận động đến các tầng lớp Nhân dân trong Tổ dân phố, các đoàn viên, hội viên phấn đấu hoàn thành vượt mức Kế hoạch định hướng của Phường và Quận.

- Cán bộ công chức, viên chức và người hưởng lương; Người lao động trong các doanh nghiệp, các tổ chức kinh tế, người kinh doanh dịch vụ

2. Đối tượng vận động:

2.1. Ban vận động Quỹ "Vi người nghèo" phường Biên Giang vận động:

- Cán bộ, công chức, người lao động công tác tại phường.

- Cán bộ giáo viên trường THCS, Tiểu học và Mầm non.
- Các tổ chức kinh tế, tổ chức chính trị xã hội, tổ chức xã hội, xã hội nghề nghiệp do phường quản lý.
- Các Doanh nghiệp, các Công ty, các đơn vị lực lượng vũ trang và các thành phần kinh tế khác trên địa bàn phường Biên Giang.
- Các tổ chức, cá nhân, các nhà hảo tâm .v.v...

2.2. Ban vận động các TDP vận động:

- Cán bộ, công nhân viên đã nghỉ hưu.
- Các hộ gia đình, những người kinh doanh dịch vụ ở TDP.
- Những người của địa phương sinh sống và làm việc ở mọi miền của Tổ quốc và ở nước ngoài.

(Không vận động học sinh phổ thông, những hộ cận nghèo và những hộ khó khăn phải trợ cấp xã hội).

3. Mức vận động :

- + Cán bộ, công chức và người hưởng lương ứng hộ từ 01 ngày lương trở lên.
- + Người lao động trong các doanh nghiệp và các tổ chức kinh tế, người kinh doanh dịch vụ ứng hộ từ 50.000đ trở lên.
- + Mỗi hộ gia đình ứng hộ từ 20.000đ trở lên.
- + Mức vận động các công ty, doanh nghiệp là 1.000.000đ trở lên (một triệu đồng)

* Mọi sự ứng hộ về Quỹ "Vì người nghèo" phường Biên Giang xin gửi về: Quỹ "Vì người nghèo" phường Biên Giang chuyên trực tiếp về Ban Thường trực Ủy ban MTTQ Việt Nam phường Biên Giang (cơ quan Thường trực Ban vận động, số 222- phường Biên Giang - quận Hà Đông, TP Hà Nội). Điện thoại liên hệ: 0904177208 hoặc ông Nguyễn Minh Cường - Cán bộ Kế toán phường Biên Giang điện thoại liên hệ: 0914776833.

IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Ủy ban MTTQ Việt Nam phường Biên Giang

- Phối hợp với Ban Tuyên giáo Đảng ủy, cán bộ Văn hóa - Thông tin, Đài truyền thanh phường tuyên truyền về mục đích, yêu cầu, nội dung vận động Quỹ "Vì người nghèo" phường Biên Giang; các hoạt động hỗ trợ hộ cận nghèo, hộ có hoàn cảnh khó khăn; giới thiệu những đối tượng cần được hỗ trợ, những mô hình thông qua sự giúp đỡ của cộng đồng đã thoát nghèo, ổn định cuộc sống.

- Ban Thường trực Ủy ban MTTQ- Ban vận động Quỹ "Vì người nghèo" phường Biên Giang phối hợp với Ủy ban nhân dân phường vận động các cơ quan, đơn vị, tổ chức, doanh nghiệp và các nhà hảo tâm trong và ngoài địa bàn phường tham gia ứng hộ Quỹ "Vì người nghèo" phường Biên Giang.

- Chủ trì việc soạn thư vận động ủng hộ Quỹ "Vì người nghèo" gửi đến các công ty, xí nghiệp, đơn vị, doanh nghiệp và các nhà hảo tâm trên địa bàn phường Biên Giang

- Tổ chức tiếp nhận Quỹ "Vì người nghèo" phường Biên Giang, thông tin về tiến độ ủng hộ Quỹ của các tổ chức và cá nhân.

- Kiểm tra, đơn đốc công tác vận động, sử dụng Quỹ "Vì người nghèo" của các Tổ dân phố.

- Tôn vinh, biểu dương, khen thưởng các tập thể, cá nhân có nhiều thành tích thực hiện Tháng cao điểm "Vì người nghèo" phường Biên Giang năm 2023.

2. Thành viên Ban vận động Quỹ "Vì người nghèo" phường

- Tích cực tham gia vận động ủng hộ Quỹ "Vì người nghèo" phường Biên Giang đạt kết quả cao.

- Phối hợp với Ban Thường trực Ủy ban MTTQ Việt Nam phường tuyên truyền vận động ủng hộ Quỹ "Vì người nghèo" phường Biên Giang năm 2023; Phối hợp tổ chức Tháng cao điểm "Vì người nghèo"

- Vận động các đơn vị, doanh nghiệp, các tổ chức, cá nhân, các nhà hảo tâm, cán bộ, công nhân viên, đoàn viên, hội viên tham gia ủng hộ Quỹ hoặc hỗ trợ trực tiếp các hộ cận nghèo, hộ có hoàn cảnh đặc biệt khó khăn tại các Tổ dân phố; Gửi đăng ký với Thường trực Ban vận động Quỹ những đơn vị, doanh nghiệp dự kiến đến vận động để phối hợp thực hiện.

- Theo dõi tiến độ, đơn đốc thực hiện ở các TDP được phân công phụ trách và báo cáo thường xuyên về Thường trực Ủy ban MTTQ Việt Nam phường Biên Giang.

- Đơn đốc triển khai tại các đơn vị, cơ quan đoàn thể nhận giúp đỡ các hộ cận nghèo, hộ có hoàn cảnh đặc biệt khó khăn tại các phường, tổng hợp thông tin về Ban vận động Quỹ "Vì người nghèo" phường Biên Giang.

3. Ban công tác mặt trận các Tổ dân phố

- Tham mưu cho Cấp ủy, phối hợp với chính quyền xây dựng Kế hoạch Tháng cao điểm "Vì người nghèo", tạo nguồn lực thực hiện giảm nghèo tại Tổ dân phố, phối hợp triển khai thực hiện các công trình xây, sửa nhà Đại đoàn kết kỷ niệm 93 năm ngày thành lập MTTQ Việt Nam.

- Tập trung rà soát, nắm chắc số lượng, tình hình nhu cầu của hộ cận nghèo, hộ có hoàn cảnh đặc biệt khó khăn trong Tổ dân phố, xây dựng kế hoạch giúp đỡ cụ thể cho các đối tượng.

- Tổ chức thực hiện tốt việc tiếp nhận ủng hộ Quỹ "Vì người nghèo", khen thưởng, động viên các tổ chức, cá nhân có thành tích trong công tác ủng hộ xây dựng Quỹ "Vì người nghèo".

- Tổ chức thực hiện kế hoạch của phường, quan tâm hỗ trợ hộ cận nghèo, hộ có hoàn cảnh đặc biệt khó khăn về xây, sửa nhà, vốn, tư liệu sản xuất, kinh nghiệm làm ăn, việc làm, học tập, khám chữa bệnh...đảm bảo kịp thời, đúng đối tượng.

- Công khai kết quả vận động và sử dụng Quỹ "Vi người nghèo" và các nguồn lực giúp đỡ người nghèo, không để xảy ra thất thoát, tiêu cực trong quá trình quản lý, sử dụng Quỹ "Vi người nghèo".

4. Các tổ chức thành viên

- Tùy theo chức năng, nhiệm vụ, điều kiện của từng tổ chức có kế hoạch vận động cán bộ, công nhân viên, đoàn viên, hộ viên của tổ chức mình hưởng ứng Tháng cao điểm "Vi người nghèo" và ủng hộ Quỹ "Vi người nghèo" năm 2023; Đăng ký nhận hỗ trợ một số hộ nghèo giúp họ thoát nghèo bền vững, góp phần đẩy mạnh công tác chăm lo người nghèo tại địa phương, đơn vị, thực hiện hiện tốt Cuộc vận động "Toàn dân đoàn kết xây dựng nông thôn mới, đô thị văn minh"

V. TIẾN ĐỘ THỰC HIỆN

- Thời gian thực hiện từ 17/10/2023 đến 17/11/2023.

Trên đây là Kế hoạch thực hiện Tháng cao điểm "Vi người nghèo" của Ban Thường trực Ủy ban MTTQ Việt Nam Phường Biên Giang, đề nghị thành viên Ban vận động Quỹ "Vi người nghèo" phường, các tổ chức thành viên và Ban công tác MTTQ các Tổ dân phố, Ban vận động Quỹ "Vi người nghèo" các Tổ dân phố thực hiện hiệu quả kế hoạch này.

Nơi nhận:

- Ban Thường trực UBMTTQ Quận;
- Đảng ủy- UBND phường;
- Ban vận động phường;
- Các đoàn thể, VHHTT, Đài TT;
- Ban CT MT các TDP;
- Các cơ quan, đơn vị, doanh nghiệp;
- Lưu MTTQ.

TM. BAN THƯỜNG TRỰC



Nguyễn Văn Hiếu

Trưởng BVD Quỹ "Vi người nghèo" Phường



CHỈ TIÊU

Vận động Quỹ "Vì người nghèo" Tháng cao điểm phường Biên Giang năm 2023

(Kèm theo Kế hoạch số 121/KH-MTTQ- BTT ngày 02/10/2023 của MTTQ phường Biên Giang)

TT	Tổ dân phố	Tổng số hộ	Hộ thực tế	Hộ cận nghèo	Hộ kinh doanh (50.000đ/hộ)	Thành tiền (Đồng)	Hộ GD sinh sống tại TDP (20.000đ/hộ)	Thành tiền (Đồng)	Tổng số tiền (Đồng)	Ghi chú
1	An Thắng	246	210	5	9	450.000	196	3.920.000	4.370.000	
2	Yên Thành	215	206	4	10	500.000	192	3.840.000	4.340.000	
3	Phúc Tiên	139	119	0	30	1.500.000	169	3.380.000	4.880.000	
4	Yên Phúc	203	190	3	23	1.150.000	164	3.280.000	4.430.000	
5	Giang Lê	109	90	2	5	250.000	83	1.660.000	1.910.000	
6	Rang Đông	310	230	1	20	1.000.000	209	4.180.000	5.180.000	
7	Giang Chính	310	277	4	5	250.000	268	5.360.000	5.610.000	
8	Phú Mỹ	291	252	4	8	400.000	240	4.800.000	5.200.000	
9	Phượng Bãi	217	215	3	30	1.500.000	182	3.640.000	5.140.000	
10	Hoa Bình	91	89	0	3	150.000	86	1.720.000	1.870.000	
11	Đoàn Kết	107	105	0	10	500.000	95	1.900.000	2.400.000	
Tổng		2.238	1983	26	153	7.650.000	1.884	37.680.000	45.330.000	